COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS - CDHM

REQUERIMENTO N.º              , DE 2007
(Da Sra. Jusmari Oliveira)

Requer nos termos regimentais, a

Instalação de Subcomissão Permanente

no âmbito desta Comissão, para discutir

assuntos referentes às mulheres.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário

desta comissão, seja Instalada Subcomissão Permanente no âmbito desta Comissão para

discutir assuntos referentes às mulheres.

JUSTIFICATIVA

As mulheres ainda são minoria nos diversos postos de trabalho da

sociedade inclusive na representação política, embora sejam maioria no eleitorado. Nos

cargos de chefia tem conquistado a cada dia espaço bem como em áreas até pouco

tempo, pouco ou nunca ocupada por mulheres, infelizmente, detentoras dos piores

salários, ainda que às vezes tenham a melhor qualificação.

Muito têm se discutido a necessidade da implementação de órgãos que

de modo profícuo sejam eficazes no combate à violência contra as mulheres, seja de

ordem física, moral e ou psicológica, sendo a Lei Maria da Penha uma conquista, porém,

estamos longe de chegar ao patamar desejado.

Deste modo, se faz necessário, na Casa do Povo, uma Subcomissão

permanente que discuta de modo amplo as diversas violências praticadas contra as

mulheres em nossos país, de modo a possibilitar segurança e respeito àquelas que há

muito, não tiveram reconhecido seus direitos, seus valores e sobretudo sua posição de

destaque na sociedade brasileira, representada por mulheres que em muito tem

contribuído ao longo dos anos, para nossa atual Social  Democracia.

 Sala das Comissões,    de Abril de 2008.

 Jusmari Oliveira

 Deputada Federal PR/BA